
„Jest Bóg nad nami więc i Polska będzie”  
ks.gen. Stanisław Brzóska 

naczelny kapelana wojsk powstańczych 

159 lat temu, 22 stycznia 1863 roku wybuchło Powstanie Styczniowe- największy 

zryw niepodległościowy w epoce porozbiorowej, któryzapisał piękną i bogatą kartę w historii 

naszej ojczyzny.Każdego roku dla upamiętnienia tej bohaterskiej walkiw naszej szkole 

organizowane są obchody Święta Patrona. W tym roku dzień ten przypadł na 21 stycznia. Na 

tak doniosłej uroczystości mieliśmy zaszczyt gościć: Panią Agnieszkę Radomską- Dyrektora 

Wydziału Edukacji, Promocji Powiatu i Zdrowia w Starostwie Powiatowym, Panią Urszulę 

Waniewska- Dyrektora Wydziału Inwestycji i Rozwoju Powiatu w Starostwie Powiatowym 

oraz  Przewodniczącą Rady Rodziców, Pana Bartosza Kublika- Prezesa Zarządu Banku 

Spółdzielczego w Ostrowi Mazowieckiej, ks. dr Jana Okułę- proboszcza parafii pod 

wezwaniem WNMP w Ostrowi Mazowieckiej.  

W ramach uczczenia pamięci bohaterów Powstania Styczniowego uczniowie z klasy 

III LOA pod kierunkiem Pani Elizy Szabłowskiej i Pana Sławomira Kucharczyka 

przygotowali montaż słowno-muzyczny wzbogacony prezentacją multimedialną.Ten 

wzruszający występ artystyczny miał wyjątkowy wydźwięk patriotyczny, uświadomił, jak 

wiele trudu i siły duchowej włożyli walczący w to, aby następne pokolenia mogły żyć w 

wolnej Polsce. Po części artystycznej mowę do zgromadzonych wygłosił Pan Dyrektor 

Bogusław Konrad :  

„ Szanowni Państwo! Drodzy Uczniowie! 

W czasach, o których mówimy nie było nośników elektronicznych, komputerów, laptopów etc. 

Tak więc nie można było ważnych wydarzeń utrwalać np. na dyskach pamięci. Ale nie oznacza 

to, że nie wykorzystywano dostępnych metod przekazywania z pokolenia na pokolenie tego, co 

wartościowe i wzniosłe, zasługującego na szacunek i uznanie.W pierwszej kolejności były to 

przekazy ustne, tradycje pielęgnowane w patriotycznych rodzinach. Błogosławiony ks. 

Kardynał Stefan Wyszyński wspominał swoje wielokrotne odwiedzanie wraz z rodzicami mogił 

i krzyży powstańczych. Podobnie zachowywało się dziesiątki tysięcy polskich rodzin, które 

chciały wychować swoje dzieci w duchu umiłowania ojczyzny i wolności.Ten bardzo 

dramatyczny i bolesny dla wielu naszych rodaków zryw patriotyczny  zaowocował wieloma 

dziełami literackimi, z których przesłanie czerpią do dnia dzisiejszego kolejne pokolenia.  



Powstanie niestety w wymiarze militarnym zakończyło się klęską, ale zdobyte doświadczenia 

były wykorzystywane przez kolejne pokolenia Polaków walczących o niepodległość ojczyzny, 

w sposób szczególny w listopadzie 1918r. Marszałek Józef Piłsudski w rozkazie z dnia 21 

stycznia 1919 r. napisał:  

„Dla nas żołnierzy wolnej Polski – powstańcy 1863 roku są i pozostaną ostatnimi żołnierzami 

Polski, walczącej o swą swobodę, pozostaną wzorem wielu cnót żołnierskich, które 

naśladować będziemy”.  

Wielu historyków i nie tylko stwierdza wprost, iż etos niepodległościowy Żołnierzy Armii 

Krajowej, Żołnierzy Wyklętych wywodzi się wprost z tradycji patriotycznych Powstańców 

Styczniowych. Po upadku powstania setki tysięcy osób zostało zesłanych w głąb Rosji, 

do katorżniczej pracy w skrajnie trudnych warunkach np. dalekiej Syberii. Niestety wielu z 

powodu chorób, wycieńczenia, głodu – zmarło. Prace archeologiczne z wykorzystaniem 

nowoczesnych urządzeń lub szczątkowych zapisów pozwalają również współcześnie odkrywać 

miejsca straceń. Tak było np. w 2019 r. w Wilnie, gdzie uroczyście ekshumowano i pochowano 

w kaplicy cmentarnej na Rossie szczątki 20 powstańców styczniowych w tym przywódców: 

gen. Zygmunta Sierakowskiego „Dołęgi” i Wincentego Konstantego Kalinowskiego. 

Uroczystość miała charakter międzynarodowy m.in. z udziałem Prezydenta Polski  p. 

Andrzeja Dudy. W swoim wystąpieniu Pan Prezydent powiedział: 

„Spotkaliśmy się, żeby wspólnie uczcić bohaterów powstania styczniowego. Spotkaliśmy się 

pod znakiem Orła Białego, Pogoni i św. Michała Archanioła – godłami Polski, Litwy i Rusi, 

które widnieją na pieczęci Rządu Narodowego. Zryw 1863 roku skierowany był przeciwko 

imperium carów, które zniszczyło nasze wspólne państwo i zniewoliło nasze narody.Powstanie 

to było ostatnim akordem tej przepięknej symfonii różnych kultur, języków i wyznań, jaką 

niegdyś rozbrzmiewała dawna Rzeczpospolita.  W jej dziejach, liczących ponad cztery wieki – 

od zawarcia pierwszej unii polsko – litewskiej po ostatni trzeci rozbiór, słychać było mowę 

polską, litewską , ruską jidysz i wiele innych. I podobnie tez słychać je doskonale w dwuletniej 

dramatycznej historii powstania styczniowego” W dalszej części Pan Prezydent odniósł się do 

roli Powstania w czasach nam współczesnych:„Pamiętamy również, że w partiach 

powstańczych na Litwie i Rusi, obok chrześcijan, walczyli także Tatarzy, muzułmanie od 

stuleci pozostający w służbie Rzeczypospolitej. Wszyscy oni bili się razem, solidarnie o 

wolność – o wspólną wolność dla nas wszystkich. 



Tej postawy nigdy na przestrzeni lat nie porzuciliśmy. Przejawiła się ona chwalebnie choćby 

na pierwszym zjeździe „Solidarności” w Gdańsku w 1981 roku, podczas którego delegaci 

uchwalili „Posłanie do ludzi pracy Europy Wschodniej”. Polacy, zjednoczeni w tym wielkim 

wolnościowym ruchu „Solidarności”, głęboko czuli wspólnotę naszych losów- narodów 

poddanych nowemu zniewoleniu, nowej tyranii, czerwonemu caratowi.Ludzie „Solidarności” 

apelowali do narodów w innych krajach „bloku komunistycznego” o współdziałanie w walce 

o prawo do swobodnego zrzeszania się, godnego życia i sprawiedliwości. Za oszczędnymi 

słowami posłania kryło się wezwanie do stanięcia razem, solidarnie przeciwko reżimom, 

narzuconym z Moskwy . 

W naszej szkole współcześnie pielęgnujemy pamięć o patronie naszej szkoły. Wyrazem tego są 

m. in. konkursy. W tym roku historyczny, literacki i plastyczny.”  

Zaproszeni goście również wygłosili przemówienia, a także złożyli życzenia całej 

społeczności z okazji Święta Patrona Szkoły. Pan Bartosz Kublik -Prezesa Zarządu Banku 

Spółdzielczego w Ostrowi Mazowieckiej, mówiąc o patriotyzmie gospodarczym po 

powstaniu styczniowym,przybliżył zebranym postać Wiktora Godlewskiego – Powstańca 

Styczniowego pochowanego w Jasienicy, zesłańca na Sybir, przyrodnika, ornitologaoraz 

współzałożycielu Ostrowskiego Towarzystwa Pożyczkowo–Oszczędnościowego – 

późniejszego Banku Spółdzielczego w Ostrowi Mazowieckiej.ks. dr Jan Okuła zwrócił uwagę 

na rolę i zaangażowanie duchownych z terenu Powiatu Ostrowskiego w czasie powstania. 

Wspomniał, iż prawie każdy oddział miał swojego kapelana, który duchowo wspierał 

walczących, sam nierzadko ginął w bitwach czy był skazany na katorgę. W ich intencji 

została więc odmówiona modlitwa. 

W trakcie akademii delegacja uczniów z Panią Anną Rozumek udała się w miejsce 

upamiętniające Powstańców Styczniowych, aby oddać hołd bohaterom, składając kwiaty i 

zapalając symboliczny znicz.      

Tegoroczne obchody Dnia Patrona Szkoły zostały poprzedzone konkursami : 

historycznym, literackim i plastycznym, których celem było uświetnienie obchodów 159 

rocznicy wybuchu Powstania Styczniowego i upowszechnienie wiedzy o tym ważnym 

niepodległościowym zrywie. Tak doniosła uroczystość była więc doskonałą okazją do ich 

podsumowania. Pierwszym z nich był Powiatowy Konkurs Historyczny „ Bohater Powstania 

Styczniowego ziemi ostrowskiej jako wzór do naśladowania dla współczesnej młodzieży”, nad 



którym honorowy patronat objął Starosta Ostrowski Pan Zbigniew Chrupek. Laureaci: I 

miejsce Aleksandra Głębocka –uczennica klasy III LOA z naszej szkoły, II ex aequo Sandra 

Sikora- z klasy IV TE również z naszego Ekonomika i Adrian Ościłowski – uczeń Liceum 

Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika otrzymali nagrody rzeczowe ufundowane przez 

Starostwo Powiatowe. Wybrane fragmenty swojej pracy zaprezentowała zgromadzonym 

laureatka I miejsca.Zwycięzcy jak również wyróżnieni w szkolnym konkursie literackim i 

plastycznym zostali nagrodzeni dyplomami oraz książkami. W konkursie literackim nagrody 

przyznano w dwóch kategoriach - proza: I miejsce Anecie Zawiszy z  kl. II LO, II Dominice 

Koc z kl. I TE, a w kategorii poezja: I Katarzynie Sadowskej z  kl. III TEA, a II ex aequo 

Aleksandrze Głębockiej z kl. III LOA oraz Radosławowi Kolatorowi z  kl. I TE. Wyróżnienia 

otrzymali również Wiktoria Kozłowska z kl. I TE oraz Michał Terlikowski z kl. IV TS. W 

konkursie plastycznym I miejsce zajął Maciej Dąbrowski z kl. III TEA, II Wiktor Szczechura 

z kl. I TI , a III Krystyna Załuska z kl. III LOB.  Pan Dyrektor Bogusław Konrad wspomniał, 

iż prace uczniowskie będą opublikowane w broszurze okolicznościowej, która zostanie 

wydana z okazji 160 rocznicy Powstania.  

 Obchody Dnia Patrona Szkoły zakończyłauroczysta Msza Świętaodprawiona23 

stycznia o godzinie 18.00 w kościele pod wezwaniem WNMP.O oprawę liturgiczną zadbali s. 

Nikodema i ks. Adam. Pani Wicedyrektor Małgorzata Grzeszczuk odczytała teksty liturgii 

słowa, młodzież z naszej szkoły modlitwę wiernych, a homilię wygłosił ks. Adam. 

Nawiązując do czytania z Księgi Nehemiasza, które opowiada o powrocie Izraela z niewoli 

babilońskiej i momencie, kiedy Żydzi po wielu latach słyszą słowa Księgi Prawa 

Mojżeszowego, ksiądz przypomniał o znaczeniu Powstania Styczniowego dla naszej historii, 

ale także teraźniejszości. Zachęcił zebranych, aby nie poddawali się zniechęceniu czy 

wygodnictwu, ulegając współczesnym formom zniewolenia człowieka, ale by jak nasi 

przodkowie po upadku powstania, podjęli pracę u podstaw, zmieniając swoje serca, dzieląc 

się dobrem z innymi. 

Biorąc udział jako społeczność szkolna w tych ważnych uroczystościach, daliśmy wyraz 

uznania dla tego niezwykłego czynu zbrojnego i jego wartości, które są częścią naszej 

tożsamości narodowej, a tym samym ideą przewodnią corocznych obchodów w naszej 

szkole.Naszym zadaniem jest bowiem pielęgnowanie pamięci o bohaterach heroicznych walk, 

które wpłynęły na ukształtowanie kolejnych pokoleń Polaków.


